
 
 

Fondazione D3 4Health 
 c/o Sapienza Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma | CF:  96548200581| fondazione.34health@uniroma1.it 

TRATTATIVA DIRETTA N. 4199630 – ESITO DELLA PROCEDURA 

 
Rep. n. 91/2024 - Prot n. 965 del 11/04/2024 
 
Progetto “PNC-D³ 4 Health - Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care” 
nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui 
all’Avviso pubblico n. 931 del 06 giugno 2022 – Linea di investimento PNC-I.1 – Programma PNC-DM MEF-
15/07/2021 – Spoke 3 - Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale –  
PNC_0000001  
 
Codice CIG B0FFCEA601 
Codice CUP B53C22006120001  
 
Oggetto: Acquisto Spettrofluorimetro VIS con sfera integratrice – MICHELOTTI F. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale alla dott.ssa VIGORITO ANNA 
personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di Roma, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, anche dopo il 1° luglio 2023, 
l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC; 
 
VISTO l’art.8 comma 5 del D.L. 215/2023; 
 
VISTO l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni universitarie, l’obbligo 
di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di 
importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 



 
 

Fondazione D3 4Health 
 c/o Sapienza Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma | CF:  96548200581| fondazione.34health@uniroma1.it 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle 
istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico 
di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 
 
VISTA la richiesta di acquisto di uno Spettrofluorimetro VIS con sfera integratrice formulata da MICHELOTTI F. con 
nota del 01/03/24 (richiesta id. 670, Prot. n. 603 del 07/03/24) nella quale è precisato che il bene, oggetto 
dell’acquisto, è funzionale alle esigenze del progetto di cui sopra per i seguenti motivi: è necessario per misure di 
spettri di eccitazione ed emissione di composti organici e quantum dot per marcatura di agenti biologici; 
 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in data 07/03/24 (per la 
richiesta id.670), su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO il Disposto n. 229 del 23/01/2024 a firma del Dirigente dell'Area Patrimonio e Servizi Economali, con il 
quale la dott.ssa VIGORITO ANNA è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal 
Dipartimento nell'anno 2024, di importo unitario fino a € 139.999,99 + iva; 
 
VISTA la decisione Rep. 75/2024 – Prot. n. 805 del 27/03/2024 di indizione di Trattativa diretta Mepa, il cui contenuto 
si intende qui interamente richiamato e trascritto; 
 
CONSIDERATO che la Trattativa diretta n. 4199630 avviata con l’operatore economico Perkin Elmer Scientifica Italia Srl 
(P.IVA 10453490962) è andata deserta a causa di problemi tecnici sul portale www.acquistinrete.it riferiti dallo stesso 
operatore economico; 
 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha interesse ad avviare una nuova procedura per l’acquisto di uno 
Spettrofluorimetro VIS con sfera integratrice per le esigenze del Progetto “PNC-D³ 4 Health - Digital Driven 
Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care” nell’ambito del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all’Avviso pubblico n. 931 del 06 giugno 
2022 – Linea di investimento PNC-I.1 – Programma PNC-DM MEF-15/07/2021 – Spoke 3 - Iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale-  PNC_0000001; 
 
 

DETERMINA 
 

• Per i motivi indicati in premessa, di dichiarare chiusa “senza esito” la trattativa diretta n. N. 4199630 avviata con 
l'operatore economico Perkin Elmer Scientifica Italia Srl (P.IVA 10453490962);  
 

• di avviare con il medesimo operatore economico una nuova trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it, 
per l’acquisto di uno spettrofluorimetro VIS con sfera integratrice. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott.ssa ANNA VIGORITO 
 

 
 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinretepa.it/

